



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年2月20日

上場会社名 株式会社 ム サ シ
(URL <http://www.musashinet.co.jp>)

(JASDAQ・コード番号:7521)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 小林 厚一
責任者役職・氏名 取締役財務部長 青坂 修司

(Tel: (03)3546-7710)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。また、引当金の計上基準などの会計処理については、一部簡便的な方法によっております。

- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益 (△は純損失)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	30,503	(△ 2.7)	459	(△ 62.4)	534	(△ 59.1)	246	(—)
18年3月期第3四半期	31,359	(△ 1.0)	1,222	(△ 13.2)	1,308	(△ 12.7)	△ 38	(—)
(参考)18年3月期	42,772		1,846		1,974		511	

	1株当たり四半期 (当期)純利益 (△は純損失)		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	31	6	—	—
18年3月期第3四半期	△ 4	81	—	—
(参考)18年3月期	60	5	—	—

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期のおわが国経済は、企業収益が高水準で推移するなか設備投資が引き続き増加し、雇用環境の改善により個人消費も緩やかに伸長するなど、安定基調で推移いたしました。

このような経済環境のなか、当社グループの業績の進捗状況は以下のとおりであります。

情報システム機材は、情報のデジタル化業務の受注に一部遅延がございましたが、工業用検査機材の販売が伸長し、ほぼ計画通り推移いたしました。

印刷システム機材は、印刷材料の販売はほぼ計画通り推移しましたが、デジタル印刷機器の販売にやや遅れが見られました。

金融汎用システム機材は、紙幣整理機や現金収納機などシステム機器の販売に一部遅れが見られましたが、貨幣計数機など小型機の販売が伸長し、ほぼ計画通り推移いたしました。

選挙システム機材は、地方選挙向けの投票用紙や投開票業務対応ソフトの販売が好調に推移いたしました。

紙・紙加工品の販売は、官公庁向け情報用紙の需要回復と商業印刷分野の顧客開拓が奏効し、好調に推移いたしました。

この結果、当第3四半期における売上高は305億3百万円(前年同期比2.7%減)、営業利益4億59百万円(前年同期比62.4%減)、経常利益5億34百万円(前年同期比59.1%減)、四半期純利益2億46百万円(前年同期は38百万円の純損失)となり、前年同期比の利益面につきましては前期の衆議院選挙需要と情報のデジタル化業務の集中受注の反動減の影響を受けておりますが、今期予想に対しては概ね計画通りに進捗しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	34,730	20,114	57.9	2,531 29
18年3月期第3四半期	34,981	19,650	56.2	2,472 63
(参考)18年3月期	35,984	20,223	56.2	2,540 62

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	△ 2,638	1,258	430	11,019
18年3月期第3四半期	554	△ 338	70	11,036
(参考)18年3月期	1,680	△ 353	△ 108	11,968

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

① 財政状態(連結)の変動状況

当第3四半期末時点の総資産は347億30百万円となり、前連結会計年度末に比べ12億53百万円減少いたしました。

増加の主なものは、受取手形及び売掛金12億96百万円、減少の主なものは、現金及び預金9億49百万円、差入保証金14億99百万円であります。

また、純資産は201億14百万円となり、自己資本比率は前連結会計年度より1.7ポイント上昇し57.9%となりました。

② 連結キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)の期末残高は前連結会計年度末に比べ9億49百万円減少し、110億19百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は26億38百万円となりました。

これは、税金等調整前四半期純利益5億48百万円等の収入要因がございましたが、売上債権の増加12億96百万円、たな卸資産の増加1億52百万円、仕入債務の減少13億36百万円、法人税等の支払額4億70百万円等の支出要因により相殺された結果によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果得られた資金は12億58百万円となりました。

これは、固定資産の取得1億64百万円等の支出要因がございましたが、差入保証金の返還による収入が15億円生じたことによりです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は4億30百万円となりました。

これは、借入金の純増が5億72百万円ありましたが、配当金の支払1億41百万円により相殺された結果によるものであります。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 42,510	百万円 1,044	百万円 532

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 67 円 1 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の通期連結業績につきましては、前回予想(平成18年11月21日付発表)に対して変更はありません。なお、当社グループは官公庁・自治体や金融機関等への販売が年度末に集中する傾向があります。

※上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づく予想であり、将来の業績に影響を与える不確実な要因が含まれております。従いまして、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる可能性があることをご承知おきください。

○添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、四半期連結株主資本等変動計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨)

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
	(平成19年3月期 第3四半期末)	(平成18年3月期 第3四半期末)	金額	増減率(%)	平成18年3月期 金額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	11,019	11,036	△ 17		11,968
受取手形及び売掛金	10,428	8,859	1,568		9,132
たな卸資産	2,251	2,156	95		2,097
その他	580	556	23		525
貸倒引当金	△ 25	△ 29	4		△ 30
流動資産合計	24,254	22,579	1,674	7.4	23,693
II 固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	1,227	1,358	△ 130		1,275
土地	2,182	2,226	△ 43		2,182
その他	499	617	△ 118		540
有形固定資産合計	3,909	4,201	△ 292	△ 7.0	3,998
無形固定資産	237	392	△ 155	△ 39.6	349
投資その他の資産					
投資有価証券	3,242	3,358	△ 115		3,438
差入保証金	2,524	3,993	△ 1,468		4,024
その他	627	514	112		549
貸倒引当金	△ 64	△ 59	△ 5		△ 69
投資その他の資産合計	6,329	7,807	△ 1,477	△ 18.9	7,943
固定資産合計	10,476	12,401	△ 1,925	△ 15.5	12,290
資産合計	34,730	34,981	△ 250	△ 0.7	35,984
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	8,757	9,368	△ 611		10,089
短期借入金	3,399	2,862	536		2,826
未払法人税等	94	214	△ 120		222
その他	1,065	1,351	△ 286		1,196
流動負債合計	13,316	13,797	△ 481	△ 3.5	14,334
II 固定負債					
長期借入金	12	150	△ 137		12
退職給付引当金	177	248	△ 71		222
役員退職慰労引当金	585	540	44		551
その他	525	593	△ 68		638
固定負債合計	1,300	1,533	△ 233	△ 15.2	1,425
負債合計	14,616	15,330	△ 714	△ 4.7	15,760
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	—	—	—	—
(資本の部)					
資本合計	—	19,650	△ 19,650	—	20,223
負債、少数株主持分及び 資本合計	—	34,981	△ 34,981	—	35,984
(純資産の部)					
I 株主資本	19,383	—	19,383	—	—
II 評価・換算差額等	731	—	731	—	—
純資産合計	20,114	—	20,114	—	—
負債、純資産合計	34,730	—	34,730	—	—

2. (要約)四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨)

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
	(平成19年3月期 第3四半期)	(平成18年3月期 第3四半期)	金額	増減率(%)	平成18年3月期
	金額	金額	金額		金額
I 売上高	30,503	31,359	△ 855	△ 2.7	42,772
II 売上原価	24,520	24,635	△ 114		33,689
売上総利益	5,982	6,723	△ 741	△ 11.0	9,083
III 販売費及び一般管理費	5,523	5,501	21	0.4	7,236
営業利益	459	1,222	△ 762	△ 62.4	1,846
IV 営業外収益	126	141	△ 14		200
V 営業外費用	51	54	△ 2		72
経常利益	534	1,308	△ 773	△ 59.1	1,974
VI 特別利益	19	9	10		10
VII 特別損失	5	667	△ 662		731
税金等調整前四半期(当期) 純利益	548	650	△ 101	△ 15.6	1,253
税金費用	302	688	△ 386		742
四半期(当期)純利益 (△は純損失)	246	△ 38	285	—	511

3. 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

（百万円未満切捨）

	株主資本					評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	
平成18年3月31日 残高	1,208	2,005	16,104	△ 3	19,314	909	20,223
当四半期中の変動額							
剰余金の配当	—	—	△ 143	—	△ 143	—	△ 143
役員賞与	—	—	△ 33	—	△ 33	—	△ 33
四半期純利益	—	—	246	—	246	—	246
自己株式の取得	—	—	—	△ 1	△ 1	—	△ 1
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額（純額）	—	—	—	—	—	△ 178	△ 178
当四半期中の変動額合計	—	—	69	△ 1	68	△ 178	△ 109
平成18年12月31日 残高	1,208	2,005	16,174	△ 5	19,383	731	20,114

4. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨)

	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減	(参考) 平成18年3月期
区分	金額	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	548	650	△ 101	1,253
減損損失	—	632	△ 632	632
売上債権の増減額(増加:△)	△ 1,296	775	△ 2,072	503
たな卸資産の増減額(増加:△)	△ 152	295	△ 447	354
仕入債務の増減額(減少:△)	△ 1,336	△ 1,104	△ 232	△ 376
法人税等の支払額	△ 470	△ 911	440	△ 909
その他	67	216	△ 148	221
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,638	554	△ 3,193	1,680
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得等による支出	△ 164	△ 220	56	△ 286
差入保証金の返還による収入	1,500	—	1,500	—
その他	△ 77	△ 118	41	△ 67
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,258	△ 338	1,597	△ 353
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の増減額(減少:△)	577	255	322	213
長期借入金の返済による支出	△ 4	△ 28	24	△ 160
配当金の支払額	△ 141	△ 154	13	△ 158
その他	△ 1	△ 2	0	△ 2
財務活動によるキャッシュ・フロー	430	70	360	△ 108
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	0	△ 0	0
V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	△ 949	286	△ 1,236	1,218
VI 現金及び現金同等物の期首残高	11,968	10,750	1,218	10,750
VII 現金及び現金同等物の期末残高	11,019	11,036	△ 17	11,968

<MEMO>